Cependant la charité de ce bon prêtre et de ses associés ne prétend pas se renfermer dans l'enceinte de leur maison. Car je sais témoin qu'ils se sont déjà offerts plusieurs fois aux Reverendissimes Nos Seigneurs les évêques pour faire des missions dans leurs diocèses, ainsi qu'aux curez pour entendre les confessions de leurs paroissiens, et en général à tous les autres fidèles pour leurs divers besoins spirituels.

« Au reste je ne doute point que tous ces emplois de charité, qui leur

394-VIE DU R. P. EUDES.

« sont ordinaires, réussissent pour la plus grande gloire de Dieu et pour l'édification du prochain, pourvu qu'ils soient munis et appuyez de la bénédiction apostolique. C'est pourquoy je supplie humblement Votre Sainteté de vouloir bien honorer le dit Jean Eudes de la même protection dont elle a coutume d'honorer les missionnaires et les autres ouvriers de la vigne du Seigneur, en luy accordant l'effet de sa prière et les autres grâces et indulgences qu'il demande avec toute l'instance et toute l'humilité possibles, à Votre Sainteté, tant pour la maison qui se trouve déjà érigée à Caën que pour les autres qui se pourront fonder ailleurs.

“ Donné à Bayeux, le 22 d'octobre de l'an 1643. »

(Traduction du P. Costil.)

Page 159.

Lettres d'Institution de la Congrégation de Jésus et Marie, 1644.

“ Jacobus d'Angennes, Dei et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia Bajocensis Episcopus, universis præsentibus litteris inspecturis, Salutem in « Domino.

«Cum pastoralis officii sollicitudo subditorum saluti prospicere debeat, tum maxime clericorum moribus invigilare, qui, si suo muneri accurate satisfaciant, et cæteris, ut par est, vitæ probitate, honestate morum et doctrina præfulgeant, fieri omnino non potest quin cultus Dei maximum inde splendorem, Ecclesia decus et ornamentum, populus œdificationem ac consolationem, accipiant, necnon hæreticorum et inimicorum crucis Christi calumniæ et querimonie penitus compescantur.

« Nihil autem ad stabiliendam et perficiendam ecclesiasticam disciplinam efficacius atque accommodatius à majoribus nostris judicatum est, quam si clericorum seminaria instituerentur, in quibus ad gradum sive officium ecclesiasticum promoti vel promovendi, per tempus competens probarentur, ad pietatem et religionem informarentur, quæ sui sunt muneris edocerentur, et ad quæ, cum propriae saluti et perfectioni vacare vellent, nonnumquam accedere possent, et ex quibus rectores ecclesiarum subsidia cum necessitas postularet, reciperent, necnon inde operarii idonei et inconfusibiles assumerentur ad excolendam vineam Domini, et ad colligendam messem ejus in horreum ipsius per missionum exercitia, nempe per conciones, exhortationes, « catechismos, confessionum auditiones, dissidentium reconciliationes, et

NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES.

395 -

“ alia ejus modi pia opera, hinc denique multa alia, quæ longum esset recensere.

« Quodsane opus, ut arduum est et difficillimum, non alia ratione perfici et pro dignitate absolvi posse videtur, quain si aliqui viri nont minus pietate quam eruditione præstantes, solo Dei amore ducti,

hanc provinciam suscipiant, et in eam curam, cogitationemque sedulo incumbant.

« Cum igitur a venerabili viro Magistro Joanne Eudes, presbytero, supplex libellus Nobis nuper porrectus fuerit, quo se paratum esse huic muneri, si ita Nobis placeret, deservire profiteretur cum multis aliis presbyteris quos sibi adjunxit idipsuin sentientibus, et propterea a Nobis humiliter exposceret quatenus sibi in nostrâ diœcesi Congregationem Ecclesiasticorum, quam ab aliquot annis meditabatur ad dicta munia obeunda instituere, ac in eâ sic institutâ fundos donationes et quoscumque redditus recipere, caeteraque in talibus assueta facere per Nos liceret, et quia dicta Congregatio nondum satis erecta ac formata videtur, ut possit sibi superiorem aliquem ritè et canonicè eligere, placeret Nobis unum ex iis qui se eidem Congregationi addixerunt constituere superiorem ejusdem Congregationis, ipsique facultatem tribuere alios Ecclesiasticos ad dictam Congregationem admittendi, admissosque remittendi seu repellendi, officarios constituendi, regulas ac statuta condendi, caeteraque in talibus assueta faciendi, absque tamen praejudicio juris quod dicta Congregatio postquam erecta et confirmata fuerit habeat eligendi alium superiorem post obitum ejus quem constituerimus, qui, iisdem facultatibus potietur, secundum regulas tamen ac statuta dictæ Congregationis.

« Nos, Episcopus præfatus Bajocensis, de dicti Joannis Eudes et aliorum Presbyterorum, quos sibi adjunxit, fide catholica, morum integritate, religionis zelo, doctrina et eruditione debite informati, ejusdem humillimæ supplicationi annuentes, ad majorem Dei gloriam ac sanctæ Ecclesiæ, maximè verò nostræ diœcesis utilitatem, ac religionis incrementum, illi ipsi, ut præfatum Congregationem Ecclesiasticorum in sub nomine et titulo Presbyterorum Congregationis Jesu et Mariae, utpote summo Domini Jesu sancti ordinis presbyteratus institutoris sacerdotio consecratam, necnon sub protectione beatissimæ virginis Mariæ, matris ejus, constitutam in nostrâ diœcesi, sub nostra omnimoda, et successorum nostrorum episcoporum jurisdictione et obedientia, auctoritate, correctione, approbatione et jure ordinario visitationis per Nos aut vicarios nostros generales vel quoslibet alios a Nobis ad id specialiter deputatos faciendæ, instituere et erigere valeat potestatem in Domino fecimus et facimus, ad prædicta seminariorum sive collegiorum sanctorum exercitia adimplenda; in sua dicta Congregatione sic erecta ac instituta fundi, donationes et alii redditus ac proventus quicumque recipi, acquiri ac possideri possint.

396-VIE DU R. P. EUDES.

Insuper præfatum, Magistrum Joannem Eudes ejusdem Congregationis superiorem, constituimus, necnon ut alios Ecclesiasticos ad dictam Congregationem admittere et incorporare admissosque remittere et expellere, officarios constituere, regulas ac statuta condere, caeteraque in talibus assueta facere ac prestare, consultis primum. in rebus magni momenti quibusdam. ex antiquioribus et prudentioribus ejusdem Congregationis sacerdotibus, libere possit et valeat, facultatem in Domino concessimus et concedimus; decernentes tamen quod dicta Congregatio nullis omnino queat frui regulis et statutis, quia priùs per Nos visa et approbata fuerint.

“Declaramus igitur quod statuendo dictum. Magistrum Joannem Eudes superiorem dictæ Congregationis, ac facultates præmissas ipsi concedendo, nullo modo derogare intendimus juri dictæ Congregationis, postquam. erecta et formata fuerit, eligendi alitum superiorem et Nobis præsentandi post obitum præfati Joannis Eudes, qui iisdem, facultatibus potietur secundum. regulas ac statuta dictæ Congregationis, neque etiam juri nostro episcopali eundem ipsum superiorem, sic a dictâ Congregatione electum, et Nobis præsentatum admittendi et approbandi, caeterosque quos in eadem Congregatione et familia ad conciones habendas confessionesque audiendas idoneos judicaverimus.

« Denique caetera jura, immunitates et prærogativas ad seminaria ecclesiastica spectantes præfatae

Congregationi decernimus et impertimur per præsentes, jure tamen nostro et alieno semper salvo.

« lu cujus rei fidem et testimonium præsentes litteras manu nostrâ subscriptas per nostrum secretarium, ordinarium subsignari sigilloque nostrae episcopalis curiae jussi mus communiri.

“Bajocis, die mensis januarii 14, anni 1644.

JACOBUS, episc. Bajocensis.

### Lettres d'Institution de la Congrégation de Jésus. et Marie

« Jacques d'Angennes, par la grâce de Dieu et du Saint Siège apostolique, : évêque de Bayeux,, à tous ceux qui verront ces lettres, Salut en Notre Seigneur. La vigilance pastorale qui a pour objet le salut de ses inférieurs doit s'étendre encore plus particulièrement sur les mœurs des ecclésiastiques. En effet, lorsqu'ils s'acquittent comme il faut de leurs devoirs et qu'ils donnent aux autres le bon exemple qu'ils ont droit d'en attendre, par la régularité de leur conduite, la pureté de leurs mœurs et de leur doctrine, ils relèvent la majesté du culte

### NOTES ET PIÈCES JUSTIFICATIVES. 397 -

« divin, ils procurent l'honneur de l'Eglise, dont ils sont l'ornement, et le peuple fidèle en reçoit de la joye et de l'édification, Ce qui sert encore à réprimer entièrement les calomnies et étouffer les reproches des hérétiques et des autres ennemis de la croix de Jésus-Christ